SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 278/2023

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 163/2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, retifica o Edital nº 163/2023, de 23 de maio de 2023, publicado no
Boletim de Serviço Eletrônico em 23 de maio de 2023, referente ao período de seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGEdu), em
nível de Mestrado Profissional, Campus Jaguarão, conforme abaixo:

Onde se lê:

(...)

6.1. Serão disponibilizadas 32 (trinta e duas) vagas para discentes do Curso de Mestrado Profissional em Educação, distribuídas a seguir, de acordo com a Resolução
nº 295, de 30 de novembro de 2020, alterada pela Resolução nº 315, de 29 de abril de 2021 e, considerando a Resolução nº 136, de 22 de março de 2016, todas do
CONSUNI/UNIPAMPA:

a) 26 (vinte e seis) vagas para ampla concorrência (universais);

b) 3 (três) vagas reservadas a candidatos técnico-administrativos em educação da UNIPAMPA;

c) 3 (três) vagas reservadas a candidatos negros (pretos e pardos), indígenas e pessoas com deficiência.

(...)

Leia-se:

(...)

6.1. Serão disponibilizadas 33 (trinta e três) vagas para discentes do Curso de Mestrado Profissional em Educação, distribuídas a seguir, de acordo com a Resolução nº
295, de 30 de novembro de 2020, alterada pela Resolução nº 315, de 29 de abril de 2021 e, considerando a Resolução nº 136, de 22 de março de 2016, todas do
CONSUNI/UNIPAMPA:

a) 27 (vinte e sete) vagas para ampla concorrência (universais);

b) 3 (três) vagas reservadas a candidatos técnico-administrativos em educação da UNIPAMPA;

c) 3 (três) vagas reservadas a candidatos negros (pretos e pardos), indígenas e pessoas com deficiência.

(...)

Onde se lê:

(...)

LP2 – Política e gestão da educação (15 vagas)

Docente/número de
vagas Áreas de interesse

Ana Cristina da Silva
Rodrigues (03 vagas)

Políticas educacionais e gestão; Alfabetização; Letramento e avaliação;
Avaliação institucional; Avaliação da aprendizagem, Avaliação em Larga Escala;

Pedagogia Freireana e Cartas Pedagógicas.

Jefferson Marçal da
Rocha (05 vagas) Educação no campo; Educação ambiental; Gestão das políticas educacionais.

Juliana Brandão
Machado (03 vagas)

Políticas inclusivas (em aspectos relacionados ao direito à diversidade, à
diferença e à inclusão digital) em educação e formação de professores.

Profissionalização e trabalho docente na Educação Básica; Gestão e políticas
públicas educacionais com ênfase na formação docente.

Maria Beatriz Luce (02
vagas)

Gestão democrática na/da educação básica. Análise e avaliação de políticas
públicas de educação. Planejamento, gestão e avaliação de sistemas e

instituições públicas de educação básica.

Silvana Maria Gritti (03
vagas) Políticas Públicas em Educação. Educação do campo. Educação e trabalho.

(...)

Leia-se:

(...)

LP2 – Política e gestão da educação (16 vagas)

Docente/número de
vagas Áreas de interesse

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/07/2023

Ana Cristina da Silva
Rodrigues (03 vagas)

Políticas educacionais e gestão; Alfabetização; Letramento e avaliação;
Avaliação institucional; Avaliação da aprendizagem, Avaliação em Larga Escala;

Pedagogia Freireana e Cartas Pedagógicas.

Jefferson Marçal da
Rocha (05 vagas) Educação no campo; Educação ambiental; Gestão das políticas educacionais.

Juliana Brandão
Machado (03 vagas)

Políticas inclusivas (em aspectos relacionados ao direito à diversidade, à
diferença e à inclusão digital) em educação e formação de professores.

Profissionalização e trabalho docente na Educação Básica; Gestão e políticas
públicas educacionais com ênfase na formação docente.

Maria Beatriz Luce (02
vagas)

Gestão democrática na/da educação básica. Análise e avaliação de políticas
públicas de educação. Planejamento, gestão e avaliação de sistemas e

instituições públicas de educação básica.

Silvana Maria Gritti (03
vagas) Políticas Públicas em Educação. Educação do campo. Educação e trabalho.

(...)

Bagé, 19 de julho de 2023.

Roberlaine Ribeiro Jorge

Reitor

Assinado eletronicamente por ROBERLAINE RIBEIRO JORGE, Reitor, em 19/07/2023, às 14:45, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1189876 e o código CRC C47C0BAC.

Referência: Processo nº 23100.009637/2023-33 SEI nº 1189876

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0